Nota de mossèn Josep Masdeu: “Nota: no existeix el document dit. Sols hi ha 
varis documents que en fan referència. Les monges de Marsella foren introduïdes de 
Grècia l’any 1044 en aquella ciutat amb dependència del monestir de Sant Víctor. 
Ricard fou abat des del 2 de novembre de 1079 al 1113, arquebisbe de Narbona de 
1106 al 1121 —Cartulari de Sant Victor.”

54

1115, juny, 25
Permuta. Berenguer Bernat, Seguí i Arnau Seguí permuten amb 

el monestir de Sant Joan de les Abadesses un alou situat a 
Negons per l’alou de Ges, que havia estat de Salomó.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 184.
 B. Canalars I, f. 36, núm. 8 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 2, p. 11.

In nomine Domini. Ego Berengarius Bernardi, et Seguini, et 
Arnallus, nos simile in unum, comutamus cenobio Sancti Iohannis 
omne nostrum alodium quod habemus in Negos, cum omnibus 
suis afrontacionibus ex cum exitibus et regressibus suis, et cum 
quantum ad ipsum alodium pertinet, propter illum alodium de 
Gess, quod Salomonis tenebat. Sicut superius scriptum est sic 
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tradum et evacuam supra scripto cenobio ad proprium sine ulla 
resservacione et sine engan. Quod si nos comutatores ad ullus ho-
mino vel femina vivens istam scripturam comutacionis disrumpere 
temptaverit in dupplo componat cum sua melioracione.

Facta scriptura ista comutacionis VII kalendas iulii, anno VII 
regni Leudovici regis.

Sig+num Berengarius Bernardi. Sig+num Seguinis. Sig+num 
Arnallus Seguini (+). Sig+num Arnallus Gaufredi de Palera. Sig+num 
Petri Bernardi de Bagedano. Sig+num Bernardus Iohannis de Sales. 
(Senyal). + qui ista scriptura firmavimus et testes firmare rogavimus.

Rodegarius levita, scripsit et subscripsit die et anno quo 
supra.

55

1117, maig, 20
Venda. Els germans Ramon Arnau i Bernat Arnau venen a Beren-

guer Arnau, abat del monestir de Sant Joan de les Abadesses, 
tots els alous que tenen a la parròquia de Sant Joan i Pau de 
Sant Joan de les Abadesses, els quals foren empenyorats pel 
seu pare, Arnau de Bel Auzel, a Bernat Joan, a canvi de 100 
mancusos; els venen, doncs, a canvi d’aquesta penyora i per 
200 sous, moneda del Rosselló.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 195 (olim StJAb, sac C, 
núm. 352).

 B. Canalars I, f. 36, núm. 6 (sac 6).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 4, p. 12.

Sub sacro sancto Trinitatis nomine, sit notum cunctis presentibus 
et futuris. Qualiter nos fratres Reimundus Arnalli et Bernardi Arnalli 
unanimite simul venditores sumus domino Deo et ecclesie Sancti 
Iohannis baptiste, cuius ecclesia sita est secus de cursus flumini 
Tizeris, et tibi Berengario abbati eiusdem ecclesie et vobis ceteris 
fratibus, tam presentibus quam futuris, in eodem loco mansuris. 
Omnia alodia que abemus in parrochia beatorum meorum Iohan-
nis et Pauli, tam in domibus quam in cunctis edificiis, terris atque 
vineis, cum omnibus arboribus de diversis generibus, fructuosis et 
infructuosis, vie ductibus et reductibus, pascuis vel garricis, cultis 
et eremis. Omnia et in omnibus quicquid dici vel nominari aut 
possideri potests, sicut pater noster Arnalus Bernardi de Bel Auzel 
qui fuit condam qualicumque modo habuit et tenuit et possedit. 
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Totum ab integrum. Qui idem Arnallus inpignoravit ipsa alodia Ber-
nardo Iohanni, bone memorie, propter precium centum mencosos 
cetinis et iafarinis. Et ipse Bernardus, propter Deum et remedium 
anime sue ad obitum suum, reliquo ipsa pignora prefate ecclesie 
Sancti Iohannis. Nos quo presentes supradicti Reimundus Arnalli et  
Bernardus Arnalli vendimus in super et donamus eidem ecclesie  
et abbati et clericis et tradim supra scripta alodia. Propter Deum et 
remedium animarum nostrarum, solide et libere, sine ulla retencione 
vel diminucione per ipsa supra nominata pignora. In super accipimus 
ab ipso abbate et ab ipsis clericis ducentos solidos monete Rosse-
lle. Que vero predicta omnia de nostro iure in potestate eiusdem 
ecclesie tradimus et ibi Deo servientibus nihil inde retinentes. Quod 
si nos supra nominati iure aut ullus homo vel femina contra ista 
scriptura inpignoracionis vel donacionis sive vendicionis venerit ad 
inrumpendum tandui ab introitu ecclesie excomunicatus separetur 
donec in duplo quod inuasit restituat. Et si contumax incorrigibilis 
[extiterit] cum domini prodictore in inferno damnetur. 

Actum est hoc XIII kalendas iunii, anno VIIII regnante Lu-
dovico rege.

Sig+num Reimundus Arnalli. Sig+num Bernardus Arnalli, qui 
ista karta donationis vel vendicionis facimus scribere firmavimus 
firmarique rogavimus. Sig+num Guilelmi Uzalgarii vicecomitte. 
Sig+num Petrus Guilelm de Rener. Sig+num Ramon Berenguer. Sig+ 
num Bernad Berenguer. Sig+num Bernad Ramon de Cort Savi. 
Sig+num Oliver. Sig+num Arnallus Guilelmi de Castlar. Sig+num 
Petrus de [Onnuc].

Reimundus sacerdos, qui hoc rogatus scripsit (senyal) sub 
die et anno quo supra. Sig+num Reimundo de Monte Acuti. Ro-
degarius levita + (dibuix).

56

1118, febrer, 11
Donació. Ramon Berenguer III, comte de Barcelona, Besalú i 

Cerdanya, amb l’aprovació de la comtessa Dolça i el seu fill 
Ramon Berenguer, volent complir amb els cànons de Toledo i 
amb el consentiment del papa Urbà i dels bisbes d’Elna i de 
Vic, Pere Bernat i Ramon, respectivament, dóna al monestir 
de Sant Joan de les Abadesses i al seu abat Berenguer Arnau, 
l’església de Santa Maria de Cornellà, situada al costat del 
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castell i al comtat del Conflent, amb tots els seus béns, per tal 
que s’hi estableixi una canònica governada, com a Sant Joan, 
per la regla de sant Agustí.

 A. ACA, Cancelleria, Ramon Berenguer III, núm. 203.
 B. Canalars I, f. 18, núm. 44 (sac 4).
 a. GROS. “L’Arxiu...” (2), núm. 5, p. 12.

Divine legis auctoritas collata fidelibus hec scita promulgans 
ait. Quicquid semel offertur domino sanctum sanctorum erit. Qua 
fultus auctoritate in nomine sancte et individue Trinitatis Patris 
et Filii et Spiritus Sancti. Ego Raimundus Berengarii, Barchino-
nensis, Bisillunensis, Cerritanensis provincie, gratia Dei comes et 
marchio. Votive ac potentialite sicut in Toletanis canonibus resonat 
de fundatoribus ecclesiarum et sicut michi per eorum collationem 
iure hereditario traditum est iuxta canonicam etiam sanctionem 
domini pape Urbani una cum auctoritate domni Petri Bernardi 
pontificis Helenensis et assensu canonicorum eiusdem ecclesie 
laudante hoc ipsum domino Ausonensi episcopo Raimundo cum 
plurimis ecclesiastici ordinis viris religiosis offero Deo et Sancto 
Iohanni baptiste cuius ecclesia sita est in valle Rivipollensi et ho-
norabili abbati Berengario eiusdem canonice eiusque successoribus 
in perpetuum ecclesia Sancte Marie de Corneliano que est iuxta 
ipsum castrum, in comitati Confluenti, in episcopato memorato 
Elenensi cum universis que nunc ad eadem ecclesia pertinent, vi-
delicet, alodiis, decimis, primiciis et omnium fidelium oblationibus 
ibidem collatis seu cum omnibus que in antea domino largiente 
eadem ecclesia iuste et legalite adquisitura est usque in eternum. 
Quam oblatione coniux etiam mea Dulcia comitissa et filius 
nostri Raimundus Berengarii simili modo faciunt, laudant atque 
confirmant ut perhennite hec eadem ecclesia subdita sit ecclesie 
Sancti Iohannis predicti et abbatibus eius atque canonicis qui eam 
disponant [tueantur] atque [gubenent] et regulam canonice Sancti 
Augustini ibi observent et tenere faciant nec in alterius ordinis iure 
vel ditione transferre audeant aliquando vel alienare seu comutare 
ullomodo. Si quis qui in crastinum aut ego memoratus comes 
seu quis libet mee posteritatis, homo vel femina, vel cuius libet 
ordinis aut dignitatis persona hanc nostram oblationem temerario 
ausu dissumpere, vel inquietare temptaverit, ammonitus semel et 
iterum nisi resipuerit et digne penitens atque satis faciens iuste 
emendaverit eterne malidictione, subiaceat et sequestratus acetu 
fidelium cum impiis deficiat et in antea hec nostra donatio in 
perpetuum valitura consistat.
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Actum est hoc III idus februarii, anno X regni Leovici regis.
Sig+num Raimundi* comes. Raimundum* Dei gratia Auso-